



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 07-09-2021
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPRUJE
Sagsnr.: 2111433
Dok. nr.: 1869397

Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1497 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 1497:

"Ministeren bedes forholde sig til og kommentere det sagsforløb, som fremstilles i TV2 Østjyllands artikel "To gange om ugen ryger Michael på akutafdelingen: Føler sig afvist af systemet". Ministeren bedes forklare, om artiklen og den problematisering af mængden af afviste henvisninger, som blandt andet de praktiserende læger beskriver, giver ministeren grund til at handle politisk?"

Svar:

Som minister kan jeg ikke gå ind i den konkrete sag. Jeg vil dog gerne understøtte, at det er afgørende, at patienter tilbydes den rette behandling i sundhedsvæsenet, og at man oplever sammenhængende behandlingsforløb, hvor der bliver taget hånd om den enkeltes situation. Det er derfor vigtigt, at der løbende er fokus på strukturen for henvisninger, da det har stor betydning for patienternes oplevelse af tryk, sammenhæng og kvalitet i sundhedsvæsenet.

Som opfølgning på samrådet om mangelfulde brystkræftundersøgelser i Sundheds- og Ældreudvalget i år 2019 blev der i Sundhedsstyrelsen igangsat et arbejde, som afødte en række konkrete initiativer. De skal bidrage til at forbedre kvaliteten af rammerne og procedurerne for henvisninger og visitation i sundhedsvæsenet generelt.

På baggrund af arbejdet har Sundhedsstyrelsen bl.a. udarbejdet to generelle notater hhv. "Notat vedr. tekniske forbedringsmuligheder ved henvisning og visitation til sygehusbehandling", som beskriver tekniske forhold ifm. elektronisk kommunikation, der foregår ved henvisning til sygehus og ved visitation af henvisning til sygehusbehandling og "Notat vedr. henvisning og visitation til sygehusbehandling, med særligt fokus på kræft", som afdækker regler, rammer og principper for henvisninger.

Desuden følger Sundhedsstyrelsen løbende op på udfordringerne ift. tilbageviste henvisninger på kræftområdet i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet samt i Task Force på psykiatriområdet.

Derudover er der på baggrund af anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen igangsat et arbejde for forbedring af den elektroniske kommunikation mellem praktiserende læge og sygehus i forbindelse med henvisning og visitation til sygehusbehandling. Det skal være med til at skabe bedre og hurtigere kommunikation mellem henviser og visitator, så der kommer et mere sammenhængende patientforløb på tværs og ingen patienter bliver tabt i overgangen.

Regeringen, KL og Danske Regioner har med økonomiaftalen for 2022 bekræftet, at regionerne skal arbejde på at optimere den elektroniske kommunikation forbundet med henvisning og visitation til sygehusbehandling. Der er altså både fra statslig og regional side stor fokus på udfordringerne.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Rebecca Utoft Jensen